- ISTITUTO PER LO STUDIO
S\ £ LAPREVENZIONE ONCOLOGICA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(Nominato con D.P.G.R.T. n. 233 del 13/12/2010)

v 1Y 95%\‘%%@0.;&%

Oggetto: Autorizzazione alla proroga delia Borsa di studio finalizzata al progetto: "Capofila Regione ToscanaltSPO;
“Ricerca sui determinanti di salute ed interventi di riduzione del rischio” nell'ambito del programma integrato di oncologia
(P10} anno 2006 - Area Tematica 1 - “La prevenzione del cancro: sviluppo di modeli di intervento basafi sullevidenza,
da espletarsi presso la S.C. Epidemiologia Molecolare e Nutrizionale di ISPO, finanziato dal Ministero della Salute alia
Regione Toscana .
Struttura S.C. Epidemiologia
Proponente Molecolare e Nutrizionale
Propo Responsabile del
stan, procedimento

Estensore
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Importo di spesa: € 8.619,14

Conto Economico n. 3B 020417 “personale horsista”
Eseguibile a norma di Legge dal 2 9 ﬁ.wé Zm ]
Pubblicato a norma di Legge il 3 U 6 HJL 20"‘

Inviato al Collegio Sindacale il 3 U ﬁ_w_' 20”

L‘annoi,@@if , ilgiormo 3}5 del mese di Gr QWO

i sottoscritto prof. Gianni Amunni, nella sua qualita ti £

DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo Studio e fa Prevenzione Oncologica , con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 50139, Firenze, in
[oiza del Decreto def Presidente delia Giunta Regionale Toscana n. 233 del 13.12.2010.

b

Pag.n. 1 Delibera n. j;%) del %%\Oéﬁ! NIE



Vista:
- la Delibera della Giunta Regione Toscana n® 233 del 13.12.2010 con la quale ¢ stato nominato il nuovo Direttore Generale
Ispo;

- l'atto di delega conferito dal Direltore Generale in data 05.05.2011 prot. n. 1212 al Direttore della SS Acquisizione delle
Risorse Umane dellAzienda USL 10 di Firenze;

Preso atto:

- della Delibera del Direttore Generale del'l.S.P.0O. n. 121 del 29.06.2009 con la quale & stata conferita la borsa di studio al
Dott. Andrea Querci per it progetto: “Ricerca sui determinanti di salute ed interventi di riduzione det rischio” nelfambito del
programma integrato di oncologia (PO} anno 2006 — Area Tematica 1 - "La prevenzione del cancro: sviluppo di modelli di
intervento basati sull'evidenza”, della durata di mesi 12 dal 02.07.2009 al 01.07.2010, per un Fimporto complessivo di €
20.685,94 {Irap inclusa};

- della Delibera del Direttore Generale del'l.S.P.0. n. 126 del 28.06.2010 con la quale & stata autorizzata fa proroga della borsa
di studio de quo al Dott. Andrea Querci al fine di dare conlinuita allo stesso progefto, per una durata di mesi 12 dal
02.07.2010 al 01.07.2011, per un Pimporto complessivo di € 20.685,94 (frap inclusa);

Preso atto come il Direttore della S.C. Epidemioclogia Molecolare e Nufrizionale delllstitutc — Dr. Domenico Palli nonché
responsabile del progetto suddetto, con nota prot. n. 908 del 06.04.2011, “Allegato A" che si unisce al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, sulla scorta del parere favorevole espresso dal Referente scientifico, ha fatto
richiesta di una ulteriore proroga defla borsa di studio con il Br. Andrea Querci per la durata di 5 mesi, fino alla scadenza del
progetto prevista per il 11.12.2011, per l'attivitd progettuale in questione, al fine di dare continuitd e completamento alla
ricerca, tenuto conto dell'esperienza acquisita dal borsista, per il raggiungimento dell'obiettivo finale; la spesa per detto
rinnovo risulta iscritta per € 8.619,14 (lrap inclusa) allaut. n. 87/08 sub 2 - Cdc 597 (delibera di recepimento del Direttore
Generale ISPO n. 82 de! 28.11.2008) finanziato dal Ministero della salute alla Regione Toscang;

Preso atto come il costo relativo alla borsa di studio pari ad € 8.619,14 (lrap inclusa) & finanziato con fondi ministeriali e
pertanto € da considerarsi rientrante nelle spese di personale del Bilancio anno 2011, ai sensi della vigente normativa
nazionale e della Legge Regione Toscana n. 42 del 1.8.2006, per la quale nulla é variato, in merito all'utilizzo di fondi
finalizzati per 'acquisizione di personale in rapporto alla natura del'Ente erogatore;

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra precede, autorizzare la proroga della borsa di studio de quo con il Dr, Andrea
Querci, per le attivita inerenti la prosecuzione ed ultimazione del progetto precitato, svolgendo i medesimi compiti stabiliti nella
delibera n. 121 del 29.06.2009;

Considerato come la proroga della borsa di studio in questione della durata di mesi & - dal 02.07.2011 fino alla data del
01.12.2011 comunque entro e non oltre la data di scadenza del progetto prevista per il 11.12.2011 - viene concessa per lo
svolgimento delle stessi compiti assegnati precedentemente al borsista e limporto di € 8.619,14 (lrap inclusa) sara
proporzionalmente corrisposto in base al lavoro effettivamente svolto dal borsista, risultante da attestazione de! responsabile
del progetto;

Preso atto del nulla osta di congruita economica rilasciato dalla S.S. Contabilita e controllo di Gestione agli atti;
Con il parere favorevole del Direttore Sanitario

DELIBERA
Per i motivi espressi in parte narrativa:

1. Di autorizzare la proroga della borsa di studio de quo, finalizzata al progetto Capofila Regione Toscana/iSPO;
“Ricerca sui determinanti di salute ed interventi di riduzione del rischio” nellambito del programma integrato di
oncologia (PIO} anno 2006 — Area Tematica 1 - “La prevenzione de! cancro; sviluppo di modelli di intervento basati
sull'evidenza®, da espletarsi presso la S.C. Epidemiologia Molecolare e Nutrizionale di ISPO, finanziato dal Ministero

della salute alla Regione Toscana con il Dr. Andrea Querci, da espletarsi presso la S.C. Epidemiologia Molecolare e
Nutrizionale di ISPO, diretta dal Dr. Domenico Palli;

Pag.n. 2 Delibera n. £ del i?ﬁ\%iﬁmx-



2. Di dare atio come detta proroga ha la durata di mesi 5, dal 02.07.2010 fino alla data del 01.12.2011 comunque entro
€ non olire la data di scadenza del progetto prevista per it 11.12.2011 e viene concessa per lo svolgimento delle
attivita progettuali gia assegnate con delibera n. 121 del 29.06.2009 al Dr. Andrea Querci;

3. Di dare atte come al borsista verra corrisposto il compense lordo complessivo pari ad € 8.619,14 {lrap inclusa)
limporto sara proporzionalmente corrisposto in base al tavoro effettivamente svolto dal borsista, risultante da
attestazione del responsabile del progetto;

4. Di dare atto che il costo relativo alla collaborazione pari ad € 8.619,14 {Irap inclusa) & finanziato con fondi ministeriali
e pertanto & da considerarsi rientrante nelle spese di personale del Bilancio anno 2011, ai sensi della vigente
normativa nazionale e della Legge Regione Toscana n. 42 del 1.8.2006, per la quale nulla é variato, in merito
all'utilizzo di fondi finalizzati per 'acquisizione di personale in rapporto alla natura dell'Ente erogatore;

5. Di iscrivere la spesa derivante dalla presente delibera pari ad € 8.6158,14 (Irap Inclusa) al Bilancio economico dell’
ISPO per Fanno 2011, conto economico 3B020417 “personale borsista”, da imputare su fondi del finanziamento
finalizzato “Ricerca sui determinanti di salute ed interventi di riduzione def rischio” nellambito del programma integrato
di oncologia “ alla Aut. n. 87/08 sub 2 Cdc 597 (delibera def Direttore generale ISPO n. 82 del 28.11.2008)

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di consentire la continuazione ed
ultimazione della borsa di studio parola;

7. Ditrasmettere la presente deliberazione all'Atho di pubblicita delfl.S.P.0O. e al Collegic Sindacale.

GENERA
(DottwGianni Argu i}

IL DIRETTORE SANITARIO
~(Dott.ssa Chiara Neri)

o0 0

Pag.n. 3 Delbera n. 1.3 del 3%&@6L?_£>,€£



Elenco allegati

Allegato "A” Richiesta proroga del Responsabile del progetto pagg. 2

Pag.n. 4 Delibera n. Ef‘i del )\%\O@ iﬂﬁzu



Strutture aziendali da partecipare :

S.C. Epidemiologia Molecolare e Nutrizionale ISPO;
Gestione contabile progetli (ISPO)

Supporto amministrativo attivita scientifica e di ricerca {ISPO)
S.S. Contabilita e Controllo di Gestione {ISPO);

S.C Amministrazione e Bilancio (ASF);

8.S. Acquisizione delle Risorse Umane (ASF)

Pag.n. 5 Delbera n. %ﬁ/ del Q%i@@ ‘.—QO_M




Al Fealh e 557 LA

N @ . ISTITUTO PER LO STUDIO
- - ELAPREVENZIONE ONCOLOGICA
Firenze, % App 204
Prot.n. 908

Dott.ssa Maria Antonietta Ciardetii

S.C. Gestione del Personale Dipendente
& Relazloni Sindacali

L.no Santa Rosa 13

Firenze

Progetto Capofila Regione Toscana/lSPO “Ricerca sui determinanti di salute e interventi di riduzione del
rischio” nell'ambito del Programma integrato Oncologia (PO} anno 2006 - Area Tematica 1- “La prevenzione
del cancro: sviluppo di modelli di intervento basati sull'evidenza™: richiesta rinnovo borsa di studio con il Doft.

ANDREA QUERCI

L—ilke ! i‘léfn ()-"‘L, : e ) .
‘|> » ' ' 2‘8‘ - Re_gioﬂe’ ":):I»MIQ .
L,-l.l E)E(ﬁ 01{ ) ﬁﬁ(lc' v e’p« T -A(}\EQ . X ) Yo W' SYE > o M g:% OIGQ_} Z_g . ,{,L Z( ) )g

In qualita di Responsabile del progetto Capofila Regione ToscanaliSPO “Ricerca suj determinanti di salute ¢
interventi di riduzione del rischio” nell'ambito del Programma Integrato Oncologia (P10) anno 2006 ~ Area
Tematica 1- “La prevenzione del cancro: sviluppo di modelli di intervento basati sull’evidenza” richiedo Ia
proroga con il Doft. ANDREA QUERCI per mest 5 dal 02.07.2011 al 01.12.2011 per un importo pariaeuro a €

8.619,14 (IRAP inclusa)

Le altivita condotte nei primi anni del progelto hanno permesso la stesura di alcuni manoscrittf scientifici basati sulle
analisi del data base collaborativo, Altre analisi sono in corso e si prevede che possano condurre a dei risultali

utilizzabili per le finalita del progetto .
La proroga & pertanto necessaria per la prosecuzione delle attivita svolte dal borsista nell'ambito del progetto a! fine di
garantire lo svolgimento dello stesso fino alla sua scadenza {11.12.2011)

I Dott. ANDREA QUERCI ha svolto, durante F'atfuale borsa di studio , in modo efficiente ed efficace luite le atfivita previste
nel'ambito def progetto rispettando le scadenze definite dal responsabile del progetto e rispettando gli standard richiesti,

Per tali molivazioni la suddetta borsa di studio pud essere prorogata in quanto [t Dott. ANDREA QUERCI & in grado di
garantire in modo proficuo fa prosecuzione delle attivita previste consistenti in:

- implementazione del data set italiano complessivo;

- verifiche e controfli di qualita ;

- analisi statistiche nelfambito degli studi di coorte e studi caso-controllo nested per il tumore defta mammelta e del colon-
retlo

ISPO - Viale A. Volta 171 « 50131 Firenze Ente costituito con LR Toscana n. 3 del 04.02.2008
y CODICE FISCALE 94158910482

Telefono centralino 055 50121
P. IVA 05872050488



(STITUTO PER LO STUDIO
E LA PREVENZIONE ONCOLOGICA

Ringraziando per la cortese attenzione, porgiamo cordiali saluti.

Ringraziando per la cortese aftenzione,

DréPemehico Palli
(timbro e firma)

Visto di congruita della richiesta da parte del Responsabile defi’Area di riferimento del collaboratore
(Timbro e firma)

Si auforizza:
It Direttore Sanitario o il Referente Scientifico
{timbro e firma) ¢

A BUGENIO PACT

ISPQ - Viale A. Ve[ta. 171 « 50131 Firenze Ente costituito con LR Toscana i, 3 del 04.02,2008
Telefono centralino 055 50121 f CODICE FISCALE 94158910482
P. IVA 05872050488



